PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 1 de 4 – Edital PROGRAD nº 004/2019

EDITAL PROGRAD Nº 004/2019

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-Reitoria de Graduação

(PROGRAD), em conformidade com a Portaria Normativa MEC nº 21, de 05 de novembro de

2012; o Edital nº 83/2018 – SESu/MEC, de 13 de novembro de 2018; a Resolução nº

010/2017 – CEPE/UENP, e a Deliberação nº 018/2018 – CEPE/UENP.

TORNA PÚBLICO

O Resultado Final - classificados no número de vagas do Processo Seletivo por meio do

Sistema de Seleção Unificada (SISU), para ingresso nos cursos de graduação da UENP

2019/1, bem como as normas e condições para matrícula na UENP, e

CONVOCA

os candidatos relacionados nos Anexos I a III deste edital para MATRÍCULA INICIAL EM

PRIMEIRA CHAMADA conforme segue.

1 DAS DISPOSIÇÕES DO EDITAL

1.1 O presente edital torna público o resultado do Processo Seletivo SISU 2019/1 para

ingresso nos cursos de graduação da UENP, observada a ordem de classificação dos

candidatos e normas e condições para matrícula na UENP em primeira e demais chamadas,

nos seguintes ANEXOS:

ANEXO I: Campus de Cornélio Procópio: Relação de Classificados por curso/categoria

de inscrição;

ANEXO II: Campus de Jacarezinho: Relação de Classificados por curso/categoria de

inscrição;

ANEXO III: Campus Luiz Meneghel – Bandeirantes: Relação de Classificados por

curso/categoria de inscrição;

ANEXO IV: Convocação para Banca de Verificação – Cota Sociorracial;

ANEXO V: Orientações para participação em Segunda e demais chamadas.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 2 de 4 – Edital PROGRAD nº 004/2019

1.2 A convocação do estudante para a matrícula assegura apenas a expectativa de direito à

vaga para a qual se classificou, estando sua matrícula condicionada à comprovação de

atendimento dos requisitos legais e regulamentares pertinentes.

1.3 As condições gerais para matrícula na UENP, bem como a relação de documentação

obrigatória, estão descritas no Anexo II do Edital PROGRAD nº 093/2018.

2 DO CRONOGRAMA
(todas as categorias de classificação e convocação)

2.1 Os candidatos relacionados nos Anexos I a III deste edital, estão convocados para

efetivar todas as etapas obrigatórias para a matrícula, observado o cronograma abaixo:

2.1.1 Cronograma para matrícula em segunda chamada

PROCEDIMENTO PRAZO LOCAL

Banca de Verificação – Cota
Sociorracial

30/01/2019 Campus da UENP conforme
Edital de Convocação

Resultado da Banca de Verificação 31/01/2019 Divulgado exclusivamente no
endereço:
http://www.uenp.edu.br/sisu

Período de Pré-Matrícula Online 01/02 a 04/02/2019 Exclusivamente no endereço:
http://www.uenp.edu.br/sisu

Prazo de recurso para
autodeclaração não homologada
pela Banca de Verificação

01/02 a 04/02/2019 Divulgado exclusivamente no
endereço:
http://www.uenp.edu.br/sisu

Confirmação de matrícula –
entrega de documentação – após
pré-matrícula online

Entre 06/02/2019 e
22/03/2019

Presencialmente na Divisão
Acadêmica do Campus
correspondente

3 DAS ETAPAS OBRIGATÓRIAS PARA A MATRÍCULA

3.1 Conforme o Anexo II do Edital PROGRAD nº 093/2018, são etapas obrigatórias para a

matrícula:

a) Pré-Matrícula online: EXCLUSIVAMENTE pelo endereço eletrônico

http://www.uenp.edu.br/sisu, impreterivelmente entre as 00h do dia 01 de fevereiro de

2019 até as 23h59min do dia 04 de fevereiro de 2019.

http://www.uenp.edu.br/
http://www.uenp.edu.br/
http://www.uenp.edu.br/
http://www.uenp.edu.br/

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 3 de 4 – Edital PROGRAD nº 004/2019

b) Confirmação de matrícula: Entrega presencial da documentação na Divisão Acadêmica

do Campus correspondente ao curso de ingresso, entre os dias 06/02/2019 e 22/03/2019,

conforme endereços e horários de atendimento das Divisões Acadêmicas dos Campi:

Campus de Cornélio Procópio - das 14h às 19h30min
Divisão Acadêmica do Campus – Bloco A – Sala 4
Às margens da PR 160, km zero, saída para Leópolis - Cornélio Procópio - PR CEP
86.300-000 Fone: (43) 3904-1901.

Campus de Jacarezinho – das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min
Divisão Acadêmica do Campus
Avenida Manoel Ribas N° 215, 1º Andar – Jacarezinho - PR CEP 86.400-000
Fone: (43) 3525-7232.

Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes - das 8h às 11h e das 13h30min às 16h30min
Divisão Acadêmica do Campus
Rodovia BR 369, km 54, Vila Maria - Caixa Postal 261 – Bandeirantes - PR CEP 86.360-
000 Fone: (43) 3542-8013.

c) Banca de Verificação: para convocados por vaga de Cota Sociorracial: comparecer

presencialmente para Banca de Verificação no dia 30/01/2019 em horário e local indicados

no anexo IV.

3.2 Os candidatos convocados por Cota Sociorracial com a autodeclaração étnico-racial

devidamente HOMOLOGADA deverão efetuar a pré-matrícula online entre as 00h do dia 01

de fevereiro de 2019 até as 23h59min do dia 04 de fevereiro de 2019, bem como proceder a

confirmação de matrícula, nos termos deste edital.

3.3 Não serão consideradas as pré-matrículas online de candidatos convocados por Cota

Sociorracial que não tenham a autodeclaração étnico-racial devidamente homologada.

3.4 O candidato apto que não efetuar a pré-matrícula online perde o direito à vaga de

convocação.

3.5 O estudante que não confirmar a matrícula com a entrega da documentação será

considerado desistente, perdendo o direito à vaga de ocupação, mediante edital de

cancelamento de matrícula.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 4 de 4 – Edital PROGRAD nº 004/2019

4 DA SEGUNDA E DEMAIS CHAMADAS

4.1 As orientações para participação em segunda e demais chamadas contam do Anexo V

deste edital.

4.2 Subsistindo vagas, a segunda chamada será publicada a partir do dia 19/02/2018.

4.3 É de responsabilidade do candidato verificar e acompanhar as listas de classificação.

5 DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 A Relação de Documentação Obrigatória para efetivação de matrícula consta do item 5 e

subitens do Edital PROGRAD nº 093/2018.

5.2. Todas as normas e condições para matrícula inicial na UENP constam do Edital PROGRAD

nº 093/2018.

5.3 É de responsabilidade do candidato tomar ciência e cumprir com as disposições do Edital

PROGRAD nº 093/2018.

5.4 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 28 de janeiro de 2019.

Original Assinado

Ana Paula Belomo Castanho Brochado
Pró-Reitora de Graduação.